

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena Prenumeraty:

Table with subscription rates for Lviv (We Lwowie) and provinces (Na prowincji) for monthly, quarterly, and yearly periods.

Numer kosztuje 10 centów.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Kleofasa Męcen. Wschód słońca g. 5 m. 57 Długość dnia g. 11 m. 49
Jutro: Cyprjana i Justyna. Zachód „ g. 5 m. 46 Ubyło „ 2 minuty

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Adres Redakcji: — Ulica Sykustka L. 45.
Adres Administracji: — Ulica Jagiellońska L. 3.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:

WE LWOWIE: Administracja Przglądu ul. Jagiellońska l. 3.
W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowska w Rybce.
W WIEDNIU: Prenumerat: Zeitungs-bureau Goldschmiedt

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 10 centów od wiersza pięciolinijowego za pierwszy raz, a 5 centów za każdy następn.

NADEŚLANE w cenie 30 centów od wiersza.

Rękopismów Redakcja nie zwraca.

Zaproszenie do Przedpłaty.
W celu uregulowania nakładu upraszamy o wczesne nadsyłanie przedpłaty. Cena jej wypisana jest w nagłówku.

Przegląd polityczny.

O pierwszym posiedzeniu Izby posłów Rady Państwa nie wiele mamy do dodania dla uzupełnienia naszych przedwczorajszych depesz. Hrabia Taaffe zaprosił posła Kajetana Posselta, jako najstarszego wiekiem, aby złożył w jego ręce przysięgę i zajął prezydjalne miejsce.

O nominacji hr. Stanisława Tarnowskiego członkiem Izby Panów pisze czeska Politika co następuje:

Jak donosi prywatna depesza z Wiednia, znajduje się hr. Stanisław Tarnowski między nowo-zamianowanymi członkami Izby panów. Wiadomość ta powiatna została z radością. Hr. St. Tarnowski jest jednym z najwybitniejszych reprezentantów naukowych, a chociaż należąc do zmarłego swym przyjacielem Szujkim, w którego miejsce wstąpił do Izby panów, do założeń konserwatywnych, tak zwanej krakowskiej frakcji, pozyskał o sobie jednak u politycznych swych przeciwników szacunek, uznanie swych uczciwych dążeń i niezwykłej pracowitości.

O nowo, zawiązanym „klubie niemieckim“ przynosi Fremdenblatt nader trafne uwagi, które wielu i naszym amatorom rodzimego „ostrzejszego tonu“ przydać się mogą. Piśmo on tak: „Jeżeli jest prawdą, że zwolennicy „ostrzejszego tonu“ nie myślą schodzić ze stanowiska państwowego i przeto w zasadniczych rzeczach nie

będą się różnili od niemiecko-austriackiej partii, to w takim razie utworzenie osobnego klubu nie może mieć innej podstawy, jak tylko ubieganie się o popularność, albo raczej obawa, aby popularności nie stracić. Nowy klub zapuszcza tedy korzenie w grunt taki, który dla każdego parlamentarnego stronnictwa jest najbardziej śliski i niepewny. Bo ubieganie się o popularność nie wypływa nigdy z dążności uczynienia zadość pragnieniom narodu, a zawsze pociąga za sobą zupełne wyrzucenie się samodzielności poselskiej, zmusza ją do tego, że staje się papugą, powtarzającą bezmyślnie uliczne hasła, dręcząc uszczępniając się bezwiednie na fluktuach zmierzających prądów ludowej polityki, organem egzekucyjnym frazesa. Ze stronnictwo gonione za popularnością jest zawsze bardzo niebezpiecznym, bez względu na to, jakie są zresztą jego dążności i cele, wykaże to łatwo. Bo jeżeli ono natchnienie czerpie nie w poważnie i głęboko omysłanych interesach państwa i nie odpowiednio do tych interesów wybiera sobie stanowisko, ale szuka inspiracji w rezolucjach hałaśliwych zgromadzeń ludowych, to oczywiście nie tylko samo nie jest powołane do pozytywnej działalności, ale uadto stanie się zawadą, kijem rzuconym między sprchy koła parlamentarnej maszyny.

„Musি ono co dzień oglądać się na to, co mówi opinia publiczna, ciągle studiować meteorologię politycznych wiatrów, wiejących wśród najszerzszych, a więc i najniższych ludowych warstw, aby odpowiednio do tych wiatrów płaść swój wdziewać. Panowie ci wprawdzie mówią, że chcą być „Nar deutsches“; — być może, że to prawda; ale oni równocześnie chcą być popularnymi, a to już jest bardzo niebezpieczne. U nas w Austrii, gdzie mniej socjalne i polityczne, a za to więcej narodowościowe kwestje poruszają masę, popularność można tylko zdobywać przez ciągłe ofiary i coraz nowe koncesje na rzecz przesądów, szafu i namiętności, nietyłe może mas ludowych, ile tych trybunów ludowych i miniaturowych demagogów, którzy rż wiodzą w każdym wyborczym okręgu. Samo się przez się rozumie, że w takim razie stronnictwo musi się oddalać od właściwych celów polityki, to jest od wzajemnego wyrównywania sprzecznych dążeń, od porozumienia, które jakkolwiek w Austrii nie jest jeszcze osiągnięciem, ale właśnie powinno stanowić cel pracy każdego prawego obywatela państwa. To też w Austrii, w której nawet najwyśtańca ludzi nie mają w rzeczach narodowościowych potrzebnej krwi szimnej, polityka szuchająca natchnień z dołu jest bardziej niebezpieczna niż w każdym innym mocarstwie, bo oznacza podłamię rozwinętej rozrządki pod władzę przesądów i wsieciłych namiętności rasowych.“

Usiłowania trzech cesarstw skierowane są podobno wyłącznie ku temu, aby zająć w Rumelji nie znalazły oddźwięku w innych prowincjach Bałkańskiego półwyspu. Z Wiednia i Berlina tak — wedle wiadomości nadechodzących z Bukaresztu — miarno dać wskazówkę rządowi w Sofji i Filipopolu. Ze takim jest życzenie cesarstw wskazuje między innymi także i ten fakt, że król serbski uważał za właściwe zawiadomienie mocarstw, iż zmobilizował swą armię po to jedynie, aby w razie potrzeby dopomógł do ustalenia takiego stanu rzeczy, jaki za dobry uznają mocarstwa. Jednak, według innego doniesienia, król Milan miał zaproponować królom Rumunii i Grecji związek zaczepno-oporny. co dowodzi, że serbska mobilizacja wcale nie ma pokojowego znaczenia. Zdaniem wszystkich inspirowanych organów sytuacja jest „bardzo poważną“ i taką istotnie ona się przedstawia w świetle zachcianek serbskich, rumuńskich i greckich, zamarkowanych tym faktem, że wszystkie te królestwa porobiły wojenne zarządzenia. Temps otrzymał z Aten doniesienie, że jeśli mocarstwa zgodzą się na połączenie Bułgarii z Rumelją, to Grecja zażąda dla siebie rekompensaty w imię utrzymania

nią równowagi politycznej na półwyspie. Oczywiście, że utrzymanie tej równowagi w równym stopniu jest pożądane przez Serbię i Rumunię. Otóż, żeby poskromić wszystkie te apetyty, ukłósyć obawy, a przeciw zjednoczyć Bułgarię z Rumelją choćby tylko unią personalną, czego zdaje się conajmniej pragnie Rosja, jak widać z tego, że odradza Turcji zbrojnego wystąpienia i że car, jak donosi Tagblatt wiedeński, przesłał Battenbergowi powinszowanie; — postanowiono całemu zająciu nadać bardzo niewinne pozory, mianowicie, pokazać, że się właściwie nie nie zmieniło, tylko że w Filipopolu namiestnikiem tureckim będzie nie Gawril basza, lecz Aleksander Battenberg. Oto co w tej mierze piszą z Wiednia do Czasu:

„Fakt, iż ks. Aleksander przesłał do mocarstw, które podpisały traktat berliński, telegraficzny okólnik, wyjaśniający swoje postępowanie, w związku z tem, co mówią o treści tego okólnika, jest od chwili wybuchu powstania w Filipopolu, pierwszym momentem, mogącym do pewnego stopnia uspokajająco wpłynąć na słuszną zaniepokojoną opinię publiczną. Zapewniają, że ks. Aleksander nie nosi się wcale z ambitnym planem stworzenia sobie niezawisłego bułgarskiego państwa, lecz pragnie tylko przeprowadzić zjednoczenie obu Bułgarii, bez nadwzajemna prawno-państwowego stosunku obu tych krajów do Turcji. Latwo zaś zrozumieć, iż sułtan, skoro mu będzie zastrzeżone idealne zwierzchnictwo, prędzej zgodzi się na unię bułgarską, aniżeli na utworzenie zupełnie niezawisłego wielkobułgarskiego państwa, czy to królestwa, czy królestwa.

„Obecnie, gdy się rozjaśniły nieco zamiary ks. Aleksandra, zrozumieć można, dlaczego w proklamacji swojej przybrał on tytuł „księcia północnej i południowej Bułgarii“. Tytułem tym dał on widocznie do zrozumienia, iż nie staje na czele zjednoczonego państwa, lecz tylko łączy w osobie swojej godność księcia dawnego księstwa bułgarskiego i dotychczasowej autonomicznej prowincji Rumelji wschodniej. Książę tedy wobec sułtana nie staje na stanowisku przeciwnika, któryby państwu sułtana wydzierał część ziemi, lecz życzy sobie przeciwnie, aby w drodze dyplomatycznej spowodowaniem zostało przez sułtana uznanie nowego wzajemnego stosunku między północną a południową Bułgarią w ramach dotychczasowego stosunku zawisłości od Turcji. Byłoby też może zapewnionem pokojowe rozwiazanie tej kwestji, gdyby Porta chwyciła się interpretacji, jaką ks. Aleksander swoim krokiem poddaje i w ten sposób weszła na drogę dyplomatycznych roztrząsań.

„Wiadomości o mobilizacji w Serbji, którą mam, jako bardzo prawdopodobną wskazywałem, wywołała wśród publiczności niemałą sensację. Mobilizacja serbskiej armji nie dodała nowego żywiotu do tych czynników, które zagroziły pokojowi na półwyspie bałkańskim; jest ona raczej aktem przeczności ze strony Serbji na ewentualne groźne rozszerzenie się ruchu bułgarskiego. — Serbja pragnie być naturalnie przygotowaną na wszelkie ewentualności i nie zostaje niezgodnym widzem, jeśliby się powstanie przerzuciło do Macedonji. Czyż mogłaby ona dopuścić, aby zjednoczona Bułgaria przez przyłączenie dalszych terytorjów, jeszcze bardziej nadwzajemna równowagę pomiędzy pojedynczymi częściami na półwyspie bałkańskim? Pewną jest rzeczą, że mobilizacja serbska jest symptomem krytycznej sytuacji, ale nie jest ona symptomem, iż sytuacja ukształdowała się krytyczniej.“

Wiadomo, że Czesi są w starych i bliskich stosunkach z Bułgarią i Rumelją. Po ostatniej wojnie oni i Rosjanie pozajmowali tam wszystkie wybitne stanowiska, a i teraz dźno ich tam się wybiera. Z tego względu doniesienia praskich dzienników należy uważać za wiarogodne. Otóż Pokrok donosi, że Filipopol i okolica jego przedstawiają jeden wojenny obóz, zewsząd się ścigają

gają oddziały milicjantów i ochotników. Entuzjazm powszechny. W Tirnowie, ozdobionej flagami, zasypano księcia kwiatami, a przy przejściu jego przez Szypkę wszędzie spotykała go ludność owacjami, dziewczęta prowadziły jego konia, jak paze, inne wieńcami z kwiatów ozdobiły cały jego orszak, wszystkie miasta po drodze. w Kozanliku i Kalofrze, witała go ludność jako panującego i natychmiast składała przysięgę. Mahometanie rumelijscy zachowują się spokojnie, a mufti filipopolski wydał podobno odpowiednie wezwania do wierzchni. Jednak pomimo tego z milicji usuwają mahometan. Godnem jest uwagi w tem doniesieniu Pokroku, że w sobotę, tj. w chwili gdy Europa dopiero się dowiedziała o rewolucji rumelijskiej, wojska bułgarskie już przeszły przez Bałkany. Wskazuje to, że między spiskowcami rumelijskimi a bułgarskim ministrem Karawelowem cała rzecz była świetnie ukartowana. We środek wojska ks. Aleksandra w liczbie 3 bataljonów i 2 baterji już przybyły do Filipopolu. Natychmiast zarządzono konskrypcją, która oczywiście pójdzie łatwo, bo z jednej tylko stolicy zgłosiło się 1200 ochotników. Ministerjum wojny już porobiło zamówienia na amunię w fabrykach zagranicznych. Słowem, że wszystkiego widać, że raz rzecz zaczawszy, Bułgaria z Rumelją chcą ją prowadzić nie oglądając się na nic; żeby zaś zbytnio nie zatrzymać Turcji i odradzi nie dać za wiele do roboty dyplomacji europejskiej, ze sfery swej działalności zupełnie na teraz wyklucza Macedonję, lubo tameczni Bułgaria w organie swym Voix de la Macedoine wołają o przyłączenie ich do wielkiej ojczyzny.

Z Berlina donoszą, iż w tamecznych dyplomatycznych kołach są pewni, że między Austrią a Rosją panuje w sprawie bułgarsko-rumelijskiej zupełne porozumienie. Jeśli tak jest, to Rosja powinna być tak samo niezadowolona z wypadków filipopolskich, jak są w Wiedniu. I w istocie temu niezadowoleniu car dał nieszkodliwy dla Bułgarii wyraz, udzieliwszy dymisji rosyjskim oficerom, zostającym w służbie ks. Aleksandra. Umył więc ręce, pokazał, że z rewolucją nie ma nie do czynienia, zapewne więc i ks. Aleksandrowi nie winował, ale rozporządzeniem powyższym wcale nie zdezorganizował armji bułgarskiej, bo ci oficerowie, gdyby nawet nie chcieli, muszą zostać na służbie ks. Aleksandra. Podczas wojny dymisje się nie przyjmują, a za nieposłuszeństwo — kula w łeb. Wjęc rozporządzenie cara nie ma szkodziwego dla Bułgarii znaczenia.

Zanotować jeszcze musimy, że Tagblatt dowiedział się z polskich koł poselskich, iż w mowie tronowej, ułożonej przez p. br. Ziemiałkowskiego jest ustęp, wyrażający nadzieję na ułożenie pokojowe całej bułgarsko-rumelijskiej sprawy.

Do zatargu karolińskiego przybył tylko jeden fakcik: w poniedziałek ks. Bismark konferował z hiszpańskim ambasadorem hr. Bonamerem, który do Madrytu wysłał o tem obszerną depeszę. Według monarchijskiej Alg. Ztg., rząd króla Alfonsa jest pewny pokojowego rozwiazania sprawy i teraz nad tem jeno łamie głowę, jak opanować żywy republikańskie, do których z małemi wyjątkami przyłączyły się liberalne, a razem żywym nadzieję na postawieniu w Hiszpanji republiki przy pomocy Francji, która za to mogłaby liczyć na 300.000 żołnierzy hiszpańskich w razie odwetowej wojny z Niemcami. Tem się domaczy prowokacyjny ton republikańskiej prasy madryckiej. Wojny z Niemcami ona się nie boi, bo sądzi, że w chwili jej wybuchu, król Alfons podzieli los Napoleona III., obie sąsiednie republiki połączą się militarne, armja francusko-hiszpańska ruszy nad Ren, a francusko-hiszpańska flota zdruzoczę flotę niemiecką. Ci republikanie madrycy widocznie mają dużo fantazji.

Interesa stronnictw konserwatywnych i w ogóle umiarkowanych muszą w istocie stać teraz we Francji lepiej, niż przed paru miesią-

cami, jeśli nie tylko gambettysta Spuller, ale nawet księżę de Broglie postawił swą kandydaturę i w Evreux wypowiedział mowę bardzo dobrze przyjętą przez słuchaczy. Natomiast Clémenceau, zrażony niepowodzeniami na prowincji, wrócił nadąsany do Paryża, i odtąd już tylko w nim wypowie jeszcze kilka mów. Tu musimy sprostać błąd korektorski, który jest zakradł do wczorajszego w tej rubryce ustępu o sprawach francuskich. Powiedziano tam, że „pan Deroulde postawił swą kandydaturę jedynie dla tego, że jest patryją“. Otóż p. Deroulde nie postawił kandydatury jedynie dla tego, że jest tylko patryją, t. j. że nie należy do żadnego stronnictwa.

Pierwszy krok poważny, jakie społeczeństwo nasze zrobiło w sprawie wydań pruskich, mamy dziś do zapamiętania z uznaniem. Dotąd cała jego działalność ograniczała się tylko do akcji humanitarnej, mianowicie do tworzenia komitetów, mających zbierać składki i szukać zająca dla wydalonych, co niezawodnie także jest rzeczą wszelkiego uznania godną i zasługującą na jak najszersze poparcie; — i do bezmyślnego wrzasku hałaśliwej prasy, mniemającej nawnie, że robienie wrzawy jest jednoznaczem z robieniem polityki, co oczywiście nietylko nie zasługuje na uznanie, ale wprost doprasza się potępienia.

Krok ów poważny, o którym mówimy, dokonała deputacja złożona z pp. Józefa Kościelskiego, Józefa Grabkiego i Tomasza Kozłowskiego. Stanąwszy na gruncie czysto legalnym, a więc na tym gruncie, na którym dla naszych wrogów jestesmy zawsze najniebezpieczniejsi, bo występujemy wtedy w imię zasad, których oni, bez zupełnego skompromitowania się, wypierać się nie mogą; stanąwszy tedy na gruncie legalnym, udało się owa deputacja do p. Puttkammera, pruskiego ministra spraw wewnętrznych, i uzyskawszy u niego audjencję, przedłożyła mu memoriał opracowany rzeczowo, bez frazesów i blagi. W memoriale tym wzięła deputacja w obronę tę kategorję wydalonych, których los jest najbardziej ubolewania godnym, mianowicie tych, którzy więcej niż lat dziesięć przebywają w granicach Królestwa Pruskiego, a tem samem utracili już prawo obywatelstwa rosyjskiego. Wielu z tych ludzi, nabyli już rozmaite nieruchomości, pozakładali handel lub warstwy, pochwodzili w przeróżne zobowiązania, niedając się ani ryczeli ani bez straty rozwikłać. Do Rosji wrócić oni nie mogą, bo ich nie przyjmują, jako ludzi, którzy przekroczyli termin utraty poddaństwa, zastrzeżony ustawami rosyjskimi. Żadne inne państwo przyjął ich także nie może; więc coż się z nimi stanie, skoro ich Prusy wydalają?

P. Puttkammer przyznał rację tej argumentacji i oświadczył, że rzecz też zbada; zrobił przytem pewną nadzieję, że może rząd pruski cofnie dekretu banicyjne, dotyczące osób, które więcej niż lat 10 w Królestwie Pruskim przebywają.

Zapisujemy tedy z głębokim uznaniem krok podjęty przez owe deputację, a zarazem z wielkim żalem ten fakt, że ta nasza prasa, która umiała tylko od początku sprawy wydalanych handlować tandetnymi frazesami patryjotycznymi, rzuciła się, szkolować i jatrzyć, bądź pominała miłeżeniem zabiegów owej deputacji, bądź o jej działalności odezwała się z przekąsem. Naturalnie, tym panom to się nie podoba, bo to jest krok rozumny, legalny i prawdziwie patryjotyczny, a oni z żądzą z tych trzech rzeczy nie mają nie wspólnego.

Journal des Débats przynosi nam dzisiaj znakomicie napisany list z Petersburga, dotyczący sprawy wydalanych. Podajemy go w całości. Opiewa on tak:

KAPITAN FRACASSE. POWIEŚĆ Teofla Gautier.

Tomaczył Władysław Bogusławski.

(Dokończenie.)
Zacięła konia i puściła się galopem, podciągając za sobą całe towarzystwo.
— Na Wenę i Kupidyna — rzekł wesoło Vallombreuse do margrabiego de Bruyeres, około którego jechał — to piękna dziewczyna, ale ma minę diabła, cierpka i dzika. Jakże rzuciła spojrzaniem mojej siostrze! Istne pchnięcie sztyletu!

Całe towarzystwo zasiadło do stołu. Krzesło Izabelli stało na miejscu zajmowanym przez nią w ową sławną noc, która zmieniła losy barona; myślała o tem widocznie i Sigognac również, bo małżonkowie zamienili uśmiech kochanków, rozkliwiony wspomnieniem i promienny nadzieją.
Okolo kredensu, na którym krajczy dzielił mięsiono, stał męczyzna atletycznej postawy z szeroką błądą twarzą, okoloną gęstym ciemnym zarostem, ubrany w strój z czarnego aksamitu, z łańcuchem srebrnym na szyi i wydawał od czasu do czasu lokajom rozkazy w tonie majestatycznym.

Okolo bufetu zastawionego butelkami pegkatemi, wysmukłymi lub oplatanymi, stosownie do pochodzenia, uwiadła się bardzo czynie, mimo drżenie starości, pocieszna figura z nosem a la Rabelais, osypanym przyszykami, z policzkami winnej barwy, z oczkami niejednokrotnymi, tryskającymi dźwiękiem z pod brwi zakrzywionych w kształcie daszka.
Sigognac spojrzawszy przypadkiem w tę stronę, poznał w pierwszym tragicznego Heroda, w drugim komicznego Blazusa.
Izabella widząc, że mąż spostrzegł ich obecność, szepnęła mu do ucha, że chce zabiepieczyć tych poczciwych ludzi od biedy teatralnego życia, zrobiła jednego intendenta, a drugiego piwniczym w Sigognacu, co im zapewniało wygodę bez wielkiej pracy. Baron przyklasnął temu postępkowi żony.
Wieczera ciągnęła się dalej w najlepsze, a butelki zmieniały się szybko przez Blazusa, następowały po sobie bez przerwy, kiedy Sigognac ucałował głowę opierającą się na jednym kolanie, a na drugim ostre pazury, przebijające jak na gitarze.

Był to Mirant i Belzebub, którzy korzystając z otwarcia drzwi, wśliznęli się do komnaty i mimo obawy, jaką w nich budziła świetna i liczna kompania, przychodzili do pana po swoje częstąke uczy. Sigognac w pomysłności nie odepchnął pokornych towarzyszy niedoli; pogląsk Miranta ręką, podrapał w głowę Belzebuba i rozdzielił obficie między nich smaczne kąski. Festyn składał się tym razem ze słoninki z pasztetu, z resztek kuropatw, ryb i z innych soczystych potraw. Belzebub nie posiadał się z radości i zaostrzoną łapą dopominał się ciągle o nowy ochłapek, nie wyprowadziwszy z cierpliwości Sigognaca, którego bawiła ta żarłoczność.

Nareszcie, stary kot, wypchany jak sakwa, ledwie stając na rozkazach łapani i mrużąc już z trudnością, wyszedł do pokoju z flamandzką makatą i zwinął się w kłębek na zwykłym miejscu dla strawienia tego obfitego posiłku.
Vallombreuse dotrzymał placu margrabiemu de Bruyeres, a szlachta nie ustawała w toastach za zdrowie młodej pary, wychyłanych pełnymi kielichami, na które Sigognac, wstrzymując się z natury i z przyzwyczajenia, odpowiadał machając ustą w kieliszku zawsze pełnym, bo baron nie wypróżniał go nigdy.
Wreszcie gości z głowami ocieźlami, podnieśli się od stołu i chwytając krokiem rozszli się z pomocą lokajów do przygotowanych dla nich apartamentów.
Izabella, pod pozorem znuzenia, pożegnała gości przy deszerze.
Chiquita, wyniesiona do godności pokojówki, rozbrała ją i przygotowała do snu z milczącym pospiechem, który charakteryzował wszystkie jej czynności. Chiquita przekształciła się teraz na piękną dziewczynę. Cera jej nie wystawiona

już na zmiany powietrza, rozjaśniła się, zachowując bładość żywą i namiętną, podziwianą zawsze przez malarzy.
Włosy jej, zaznajomwszy się z grzebieniem, schludnie były związane czerwona wstążeczką, której końce zwisały się na brunatny kark dziewczęcia; szyję otaczała zawsze kołja z perel, podarowana przez Izabellę, ozdoba, stanowiąca dla dziewczyny widoczny znak dobrowolnie przyjętej służby, która tylko ze śmiercią ustać miała.

Czarna suknia była żalobą po jedyniej miłości. Nowa jej pani nie sprzeciwiała się tej fantazji. Chiquita, nie mając już nic do czynienia w pokoju, wyszła, ucałowawszy rękę Izabelli, co święcie dopełniała każdego wieczoru.
Kiedy Sigognac wrócił do pokoju, w którym przepędził tyle noc samotnych i smutnych, słuchając jak minuty dłuższe od godzin, zapadały w wieńczące kropla po kropli i jak wiatr jęczał rozpaczliwie za starą makatą, spostrzegł przy świetle chińskiej latarni, zawieszonej u stropu, wyehylającą się z pomiędzy firanek z brokateli zielonej i białej śliczną główkę Izabelli, rozjaśnioną skromnym i rozkosznym uśmiechem.
Było to skończzone urzeczywistnienie jego marzeń, wysnuwanych wtedy, gdy utraciwszy wszelką nadzieję i sądcę, że na zawsze jest rozłączony z Izabellą, spoglądał na puste łożę z głęboką melancholią. Zaiście, los dobrze mu wszystko wynagradzał!
Nad ranem Belzebub miotył dziwnym niepokojem, wstał z fotelu, na którym com przepędził i wdrapał się mozolnie na łóżko. Znalazłszy się na pościeli, szturlnął nosem rękę swego pana, jeszcze śpiącego i spróbował mruknąć — ale wy dobył tylko z gardła niewyraźne chrząknięcie.

Sigognac obudził się i spostrzegł Belzebuba patzącego takim wzrokiem, jak gdyby zwywał pomocy ludzkiej; wielkie oczy zwierzęcia zasnuwe już były szklistą powłoką i napół przgasłe. Sierść straciła polsk i przylepiła się do ciała, przesiąknięta potem konania; kot drżał i robił nadzwyczajnie wysiłki, żeby się utrzymać na nogach. Cała jego postać zdradzała, że miał jakieś straszne widzenie.
Nareszcie upadł na bok, drgnął kilka razy konwulsyjnie, wydał jęk podobny do krzyku zabijanego dziecka i zeszytniał, jak gdyby niewidzialne ręce wyprężyły mu członki.
Belzebub nie żył. Ten śmiertelny jęk przewrwał sen młodej kobiecie.
— Biedny Belzebub — rzekła spostrzegłszy nieżywego kota — przetrwał nędzę Sigognacu, a nie zaza jej pomysłu.
Belzebub, winniemu to wyznać, stał się ofiarą swego niewstrzymanego. Zaduśła go niestrawnosć. Jego wygłodniały zawsze żołądek nie był przyzwyczajony do podobnych uez.
Ta śmierć kota dotknęła Sigognaca bardziej, aniżeli można przypuszczać. Nie uważał on bynajmniej zwierząt za proste mechanizmy i przyznawał im duszę, niższą wprawdzie od duszy człowieka, ale zdolną do myślenia i uczucia.
Takiego zdania są wreszcie wszyscy, którzy przeżywszy długą czas na wsi w samotności, jedynie w towarzystwie psa, kota lub innego zwierzęcia, mieli sposobność obserwować je i nawiązać z nimi trwałe stosunki.
To też Sigognac z sercem przeniknionem smutkiem, że żyła w oku zwinął, starannie biednego Belzebuba w skrawek materji, zamierzając pogrzebać go wieczorem, co gminowi, gdyby był tego świadkiem, mogło się wydać śmieszne, a nawet świętokradzkim.



„Dni Kromirzyńskie należą już do starożytnej historii. Nie będą tedy do nich powracał, tem bardziej, że miałymy bardzo nie wiele do dodania do słów stałego waszego korespondenta. Odtwiercają one jednoznacznie uczucia kół dyplomatycznych. Odczołono na nowo w Morawie stary pierścień aliansowy. Nie nie naprawdza na myśl, aby zmieniono lub rozszerzono go znacznie.

Powracając do swych państw, przepędzili ich carskie moście kilka dni w Kijowie. Uroczystości religijne i wojskowe świątelnego do tego miasta wielki napływ ludności. Zaden przykry wypadek nie zakłócił tych uroczystości. Dla kogoś, kto sobie przypomni kłopoty niedawnych podróży carskich, świadczyć będą swoboda i bezpieczeństwo ostatniej tej wycieczki o wyraźnym uspokojeniu umysłów. Aleksander III przejechał tylko przez swą stolicę, aby się udać do Danji, gdzie jego pobyt ma być przedłużony aż do końca września. Stanowi to fakt wysoce ważny dla wszystkich i zupełnego powstrzymaniu się od biegu spraw. Pod względem życia politycznego i społecznego jest Petersburg tylko wielkim Wersalem. „Ręczyca” jak się mówi w stylu urzędowym, traci swą duszę i swą nazwę, tracąc swego monarchę.

Jest to prawda wtedy nawet, kiedy na porządku dziennym figurują sprawy poważne. W obecnej chwili, odkąd porozumienie z Anglią jest rzeczą pewną, nie widać już żadnej chmurki na rosyjskim niebie; skupienie się w sobie wychodzi jakoby na odprężenie. Przecież nareszcie nie będziemy już słyszeli o Zulfikarze! Zdaje się, że na mocy protokołu zamykającego konferencję, Rosja dostaje połowę pustego kraju, który stanowił przedmiot sporu. Dyplomaci są poważnymi ludźmi: nie można ich podejrzawać, aby się bawili własnym kosztem. Mimo to jest rzeczą prawdopodobną, że p. Labiche pozadrości im tego końcowego słowa. Historia znajduje się w dniach swej ironii.

Czyż może być szęśliwiejsze widokowo od tego, jakie nam przedstawia na całej północnej Europy? Istnieją trzy moce światowe: Rosja, Niemcy i Anglia. Rosja jest w chwili obecnej w najlepszym położeniu. Niemcy są w najlepszym położeniu. Anglia jest w najlepszym położeniu. Rosja jest w najlepszym położeniu. Niemcy są w najlepszym położeniu. Anglia jest w najlepszym położeniu.

Oto same środki surowości wykonywane metodycznie w obrębie granic jednego sprzymierzonego przeciw poddanym dwóch innych; środki proskrypcji, poprzedzające zwykle wypowiedzenie wojny, środki, któreby w innych czasach były starczyły do wywołania wojny. Czyżby pobieżnym okiem dzienniki rosyjskie i niemieckie, możnaby sądzić, że oba kraje znajdują się z sobą w śmiertelnym zatarciu... Rozbijają się tutaj w domyślach nad powodami, które mogły natchnąć ks. Bismarkowi politykę zapożyczoną od królów Assyrii. Jakiegoż to nieprzyczajela ma na widoku? Nie są nim socjaliści, ponieważ dekrety banicyjne dotyczą ludzi spokojnych i wszelkich przekonań. Również nie są nim żydzi, bo nie uwzględniają religijny wyzyskanych.

Czyż może Polacy? Nie wyłącznie, ponieważ rzeczywici Rosjanie nie są również oszczędzani. Jeżeli postępowanie to ma charakter ekonomiczny, jest wielce bezskuteczne, ponieważ odnosi się tylko do jednej narodowości i do kilku prowincji niemieckiego państwa. Jest w tem tajemnica zdolna podrażnić ciekawość. Nie zadowolnić jej p. Puttkammer, ograniczając się na oświadczeniu, iż obee żywiły, to jest słowiańskie, nie są pożądanymi w państwie pruskim. Jest to z mniejszą tylko jaskrawością zdanie, które minister Aman wyznaje wobec Izraela:

*La terre avec horreur des longtemps les endure. Et l'on n'en peut trop tôt délivrer la nature.*

To też zwłoki udzielane tym parjasom są niezmiernie krótkie. Dziesięć dni zwykle, trzy lub sześć tygodni najwięcej.

Obliczają na 30.000 liezbę Polaków lub Rosjan, którzy mają stracić prawo do gościnności niemieckiej, począwszy od 1. października. W przeciągu tego krótkiego czasu bogaci winni zlikwidować swoje interesy, rozwiązać swoje kontrakty i zobowiązania. Co się tyczy ubogich, tworzą się na pograniczu komitety dobroczynności, aby ich wspierać, jak za dni wielkich epidemii. Należy przypuszczać, że zarządzone to wielką klęskę, aby za jej pomocą osiągnąć cel nader rozsądny. Jakikolwiek będzie jednak jej rezultat, nie będziemy się mogli nigdy we Francji zdobyć na jego podziwianie. Są pewne sztuki zręczności, które nasza szlachetność będzie zawsze wzbudzała się rozumieć, a jeżeli rządy nad światem są ich nagrodą, żałujemy mniej teraz, jeżeli je postradaliśmy.

Jak też Rosja odpowie na tak dziwaczne postępowanie? Jest to pytanie, które sobie zadają dzienniki wszystkich odcieni. Jedne radzą posługiwać się odwetem, lecz wyrażają radę tę bojaźliwie i pod postacią wątpliwa.

Kiedy już zmkro zapadł, Sigognac wziął rydel, latarnię i ciało Belzebuba zeszytniwał w jedwabnym całunie. Zszedł do ogrodu i zaczął kopać ziemię pod krzakami dzikiej róży przy świetle latarni, której promienie budziły owady i przyciągały imy trzepoczące zapyłkami skrzydłami o rogowe szybki.

Noc była ciemna. Przez szczylinę chmury czarnej jak atrament zaledwo domyślał się można było zasłoniętego księżycy i cała scena więcej miała uroczystości, niż na to zasługiwał pogrzeb kota.

Sigognac kopał ciągle, chcąc Belzebuba zakopać tak głęboko, żeby go drapieżne zwierzęta nie mogły wydostać.

W tem, pod żelazem rydla sypnęły się iskry, jakby trafiło na krzemień.

Baron sądził, że to był kamień i podwoił uderzenie; ale uderzenie dzwięczały dziwnie i robota nie szła dalej.

Wtedy Sigognac zbliżył latarnię, chcąc rozpoznać przyszkodę i spostrzegł, nie bez zdziwienia, wielko skrzydki dębowej. okutej grubemi ale jeszcze bardzo trwałymi sztabami żardzewiałego żelaza; oswobodził skrzynek, okopawszy ją naokoto, a postugując się rydłem jak dźwignią, zdołał podnieść, mimo znacznej wagi, tajemniczą szkatułę, aż do wysokości otworu i zsunął ją na stały grunt: poczem ułożył Belzebuba w dole pozostałym po skrzydni i zasypał go ziemią.

Skończywszy robotę, próbował zanieść znalezione przedmiot do zamku; ale ciężar był za wielki na jednego człowieka, choćby nawet silnego i Sigognac przyprowadził do pomocy wiernego Piotra. Sługa i pan wzięli każdy za antabę skrzydni i zanieśli do zamku, uginając się pod brzemieniem.

Nie nie zdradziło jeszcze zdania rządu, a dzienniki obawiają się przedwczesnie je uprzedzić. Prócz tego czują, że nie trzeba sobie robić illuzji co do możliwości zastosowania środków podobnych przeciw Niemcom osiadłym w Rosji.

Charakter narodowy, powiedzmy to na jego pochwałę, nie nadaje się do tej systematycznej surowości. Posunie się może razu pewnego i w danym przypadku do gorszych wybrków. Lecz nazwijmy to dobroduszością czy obojętnością — jest on niezgodnym uogólniać i praktykować trwałe prawo odwetu przeciw gościom, wtedy nawet, kiedy goście ci są niecierpliwie znoszeni.

Mówiono o transpencie 150 Polaków z Poznaniańskiego odprowadzonych do granicy z zachowaniem bardzo mało względów.

Nordd. Allg. Ztg., któraby miała wszelki powód do protestowania przeciw tego rodzaju odwetom, zaręcza, że liczbą ta jest mocno przesadzona, a że chodziło tu tylko o kilku ludzi bez zatrudnienia. Niemcy wypędzają ludzi; Rosjanie usiłują odebrać ziemię obcym emigrantom. Wszyscy tutaj zgadzają się na konieczność wzniesienia szranków przeciw pokojowej inwazji żywiołu niemieckiego. Tutaj zaś niebezpieczeństwo nie jest urojone.

Zaniepokajające statystyki występują, aby je poświadczać. Od piętnastu lat, od czasu rozszerzenia się żywiołu niemieckiego po wojnie r. 1870, — plama ta oliwna rozciąga się zwolna postępującą na całą zachodnią Rosję, od Bałtyku aż do morza Czarnego. Na Wołyniu, w okolicy wielkich lasów, liczą teraz kolonie niemieckie według sprawdzonych urzędowych 53 tysięcy dusz, posiadających około 170.000 hektarów ziemi.

Posiadłości te, rozrzucone po całym kraju, przedstawiają gminy zachowujące wiernie swój język, swe obyczaje, swe prawa. Rządzą się z własnej inicjatywy, a nie mają żadnego stosunku z władzami miejscowymi. Najczęściej koloniści przybywają do Rosji południową drogą systemu etapów urzędzonego w sposób następujący: Wychodząc ze swego kraju, biorą ziemię w dzierżawę w Królestwie Polskiem. Skoro dzierżawca wydobyl z swych zysków dostateczny kapitał, posuwa się dalej na wschód, w step lub w lasy a osiedla się jako właściciel na nowinach, z gronem swych ziomków.

W Królestwie Polskiem obliczają ogólną cyfrę napływu niemieckiego na 400.000. Sama gubernia lubelska liczyła w 1873 roku 13 tysięcy takich przybyszów. W początku r. b. wzrosła ta liczba o 7 tysięcy. Cokolwiekbydż zbywa jednakże tym obliczeniom na rzeczywistych podstawach.

Aby się oprzeć na pewnych danych statystycznych, trzeba się ograniczyć na cyfrach naturalizacji udzielonych w ciągu lat ostatnich. W roku 1880 poszukiwano 1600 cudzoziemców prawa poddaństwa rosyjskiego; w 1881 roku 2100; w 1882 roku 2500; w 1883 roku 5000; w 1884 roku 11.000. Pomiedzy tymi nowymi poddanymi cara figurują Niemcy w stosunku dosyć trwałym 80 proc. Widać stąd, jak się progresja odbywa.

Naturalizowani posłużyli nam na skalę porównawczą, lecz reprezentują tylko nader małą częśćkę obcego napływu. Formalność ta nie zabezpiecza też wiele Rosjan, nadeszłyście ze względu na ich nowych sąsiadów, więcej niż 1880, którzy przyjęli służbę na kolejach żelaznych polskich.

Większa część przybyszów składa się z rolników, którzy nabywają ziemię na własność lub biorą ją w dzierżawę. Wymieniają pomiędzy nimi kilku wielkich kapitalistów, a nawet wysokich urzędników pruskich, którzy wyszli na wielkich właścicieli ziemskich w gubernii kowieńskiej.

Otóż to przeciw temu „Drang nach Osten” zabiera się Rosja walczyć. Wypracowuje w ministerstwie spraw wewnętrznych prawo ograniczające na wzór przepisów istniejących już przeciw żydom i Polakom, aby nabywanie ziemi w prowincjach zachodnich uczynić cudzoziemcom trudniejszym, jeżeli nie zupełnie niepodobnym.

Dalej na północ, w prowincjach nadbałtyckich Infant i Kurlandji, toczy rząd rosyjski w tej chwili stanowiąca walkę z inną przednią strażką plemienia germańskiego, z arystokracją niemiecką, oznaczaną zwykle mianem baronów niemieckich.

Wiadomo, że arystokracja ta zachowała niekniegie swe przywileje, swój język i swą władzę nad ludnością lotyjską i fińską jaką sobie zdobyła, nim sama z kolei rzeczy została zdobyta przez Piotra Wielkiego i jego następców.

Potomkowie kawalerów mieczowych tworzą państwo w państwie i nie kryją się ze swymi współzawodnicami dla potomków Krzyżaków, którzy wyszli na panów Niemiec. W skutek misji senatora Manasseina i niepokojących sprawozdań tego dygnitarza, posłano do prowincji nadbałtyckich gubernatora przedsiębiorczego i stanowczego w osobie księcia Szachowskiego. Rozpoczął walkę żądając od burmistrzów ekspedycji urzędowej korespondencji w języku rosyjskim, kiedy język niemiecki aż dotąd był językiem używanym w

Piotr podważył zamek toporem i wieko odsłukał; odsłonił stopy złotych sztuk, uncji, kwadrupli, cekinów, dukatów, portugalskiej monety i w ogóle pieniędzy różnych krajów, pomiędzy którymi nie było zgoła współczesnych.

Staroświecka bizuterja z drogiej kamieni znajdowała się tam razem ze złotą i srebrną monetą.

Na dnie opróżnionej skrzyni znalazł Sigognac pergamin z pieczęciami swego rodu, z którego pismo znikoło pod działaniem wilgoci.

Podpis tylko był jeszcze jako tako widoczny i baron wyczytał po jednej literze wyrazi: „Rajmunda de Sigognac.”

Nowy zatarg wznosi się znow między gubernatorem a marszałkiem szlachty hr. Tietzenhausenem, który odmawia przyjęcia urzędowych listów opatrzonych podpisem literami rosyjskimi.

Spór został zakomunikowany do Petersburga a jest rzeczą prawdopodobną, że marszałek szlachty będzie zdruzgotany, jak już nimi są obaj burmistrz.

Podobnie jak język, starając się być dotknąć i kościół luterski, zmieniając obyczaj, który stanowił, że dochody tego kościoła ziemskie lud prawosławny był zmuszony opłacać luterskim pastorom. Tak tedy pod postacią bardzo rozmaitemi rozpoczęły się głuchokroki nieprzyjaźni między dwoma plemionami wzdłuż całej tej długiej granicy, na której się miesząją a wklajają dodatkowo jeszcze przez żywiół polski. Plemiona te dopełniają w sobie samych energicznej roboty oczyszczenia. Będzie to jednym z najważniejszych a zarazem najmniej dających się wydomaćzyć wypadków naszego czasu, ponieważ instynkt ten epuracyjny występuje na jaw w świadomości powszechnej i narzuca się rachubom politycznym w tej samej chwili, kiedy cały bieg naszej cywilizacji zmierza do tego, aby połączyć narody przez solidarności interesów materialnych i ułatwianie ich stosunków.”

MAŁY FELJETON.

Nowa gwiazda.

Na wschodnim niebie, tuż przy leżącej na mlecznej drodze Kassiopei, widać trzy gwiazdy, stanowiące razem linję prostą; grupę tę nazywamy Andromedą. Jeżeli linję tę przedłużymy dalej ku górze, to natopkamy widzianą przy pogodnym niebie także gołem okiem małą szarawą chmurkę, tak zwaną mgławicę Andromedy. W tej właśnie mgławicy pojawiła się z końcem zeszłego miesiąca nowa, dotąd niewidziana gwiazda, a zjawisko to wywołało w świecie uczonym, jak niemniej między wykształconą publicznością bardzo wielką wrzawę. Zaczęły się już nawet zwykłe spory o to, kto pierwszy odkrył nowy ten świat, bo jakkolwiek dr. Hartwig spostrzegł ją z obserwatorium doprąckiego 1 września b. r. — to jednak, jak się okazało, byli tacy, którzy nowego gościa widzieli już pierwej. Ale mniejsza o pierwszeństwo odkrycia; ważniejszym jest to, skąd się wzięła ta gwiazda tak nagle i jak powstała?

Niektórzy astronomowie przypuszczają, że zasła tu jakaś „katastrofa” w wszechświecie i że jej właśnie zawdzięcza swój początek nowy mieszkanie firmamentu. Mgławica Andromedy jest podług obliczeń Herschla oddalona od nas 2000 razy tyle, co Syryusz, — jest to odległość, na której przebiecie potrzebuje światło, przebiegające 42 tysięcy mil w sekundzie, sześciu tysięcy lat.

Gwiazda przeto, która się ukazała oczom naszym z końcem zeszłego miesiąca, musiałaby w takim razie powstać w czasie, kiedy w Egipcie budowano pierwsze piramidy i od tego czasu mogła już zginąć, a jednak myśmy ją dopiero teraz ujrzeli i długo jeszcze będziemy jej zachwycałi jej blaskiem my i wiele pokoleń po nas. Mimo tak olbrzymiej odległości przedstawia się nam nowe ciało niebieskie jako gwiazda średniej wielkości, z czego wnosić należy, że jest ona nadzwyczaj wielka i od naszego słońca znacznie większa.

Atoli hipoteza powyższa, iż powstanie nowej gwiazdy jest ostatecznym rezultatem wielkiej katastrofy, jaka się odegrała w wszechświecie nie potrafi się ostać wobec gruntownej krytyki. Nie ostoi się ona przedzwyczajnie wobec naszych pojęć o tak zwanych mgławicach planetarnych, które nie są niczem innym, jak rozżarzoną masą gazową, rodzącą materiał surowego, substancji kosmicznej, z której przez złączenie powstają ciała niebieskie. Sprzeciwiało się to wszystkim teoriom naukowym o procesach kosmicznych, gdybyśmy chcieli przypuszczać, że te mgławice tak nagle, w ciągu jednej nocy, zdołały przekształcić całą swoją strukturę tak dalece, jak tego byłoby potrzeba, aby z mgły utworzyć gwiazdę.

Wszczęstwiat znajduje się wprawdzie w ciągłym i niestannym procesie tworzenia się i przekształcania, atoli charakterystycznym dla tych procesów jest właśnie to, że odbywają się one niezmiernie powoli, tak że nawet życie całego rodzaju ludzkiego, tem bardziej zaś życie jednego człowieka, lub wreszcie ta szczypta czasu, jaka upływa między dwiema po sobie następującymi nocami, nie wystarczy weale, aby z mgławicy powstało ciało niebieskie.

Czasem, w którym się dokonywa rozwój światów, jest wieczność, i żeby jakie oko mogło dojrzeć poszczególne fazy jego, musiałby miliony lat być dla niego jedną sekundą. Ale czyje spostrzeżenie zmysłowe i praca myśli trwałaj tak krótki czas, jak u ludzi, ten nie może widzieć poszczególnych stadiów tak olbrzymiego procesu; widzi on tylko to, co się już stało, co jest gotowe, a ograniczonym jego zmysłom musi mu z konieczności przedstawiać się jako w przeszłości i przyszłości nieskończone i wieczne.

Atoli mgławica Andromedy nie należy do kategorii mgławic gazowych. Analiza spektralna, a nawet niezbyt mocno powiększający teleskop pocięz nas, że chmurka w sąsiedztwie Andromedy jest zbiorem gwiazd, które z powodu swej niezmiernie odległości zbliżają się do siebie, a przed oczyma naszymi zlewają się w jedną jednolitą białawą całość. Jest to przeto nagromadzenie ciał niebieskich w zwartym i ściśniętym obok siebie szeregu, podobnie jak znana każdemu droga mleczna, która nie jest również niczem innym, jak takim samem zbiorowiskiem około 20 milionów gwiazd stałych, które z powodu kolosalnej odległości i stosunkowo gęstego ugrupowania jako biaława smuga przebiegają błękitne sklepienie nieba.

Gwiazdziste niebo, które przed sobą widzimy, nie sięga w nieskończoność i bez granic, lecz tworzy wielką grupę gwiazd kształtu soczewkowego. Na brzegu soczewki wyją się nam ze względów optycznych gwiazdy więcej do siebie zbliżone, niż gdzieindziej. Droga mleczna

stanowi taki właśnie brzeg kolosalnego systemu, do którego należy także nasza ziemia, jako podrzędny satelita jednego z niezliczonej liczby słońc.

Obok tej długiej taśmy mgławicy znajdują się na niebie jeszcze inne mgławice różnej odległości i wielkości. Odkryto ich dotąd kilka tysięcy, a z obliczeń ich wielkości i odległości — dokonanych metodą Herschla — wynika, że wiele z nich nie należy weale do rzeczypospolitej gwiazd stałych, które członkiem jest nasz system słoneczny, lecz leżą gdzieś po za jej granicami. Byłyby to systemy światów równorzędne z naszym systemem gwiazd, a należącymi niewątpliwie wraz z nim do jakiegoś systemu wyższego rzędu i tak dalej w nieskończoność.

Skoro przeto mgławica Andromedy nie jest mgławicą w ścisłem tego słowa znaczeniu, lecz zbiorowiskiem ciał niebieskich, więc tembardziej trudno wytłómaczyć powstanie nowej gwiazdy. Mgławice zwykle są materiałem, z którego czas i siła tworzy światy, w tej zaś mgławicy pozornie mogłaby powstać nowa gwiazda chyba z kilku mniejszych przez zbiecie się ich w jedną całość. Przypuszczenie takie byłoby czemś zupełnie nowem w nauce, a próba uzasadnienia go w sposób naukowy byłaby daremną.

Być może, że jakiś znany lub dotąd nieznanany nam asteroid zaplątał się gdzieś w te strony i przedstawia się naszym oczom, jakoby się znajdował w pomienionej mgławicy? Być może, że jakiś inny zachodzi wypadek, a że podobnych tłumaczeń, jak powyższe, znalazłoby się więcej, to nie ulega wątpliwości.

Na razie jednak musimy wyznać, że nie wiemy nic o tym nowym gościu na naszym niebie, pocieszając się jednak tem, że i uczeni astronomowie, którzy całe życie spędzają w olbrzymiej księżde niebios nie więcej wiedzą od nas i nawet z wytłómaczeniem tej sprawy nie bardzo się spieszą.

Mają też racją po części, bo być może, że nowa gwiazda okaże się tak krótkotrwałą rakieta, jak to już raz się stało. W r. 1860 pojawiła się była również w mgławicy Skorpiona nowa gwiazda. Astronomowie poczęli spory o pierwszeństwo odkrycia, potworzyli nawet różne najdziwniejsze hipotezy o sposobie jej powstania, tymczasem gwiazda po dwutygodniowym pobycie znikła i dotychczas ani śladu z niej nie widać. Mgławica skorpiona została taką samą jak była dawniej a z „katastrofy światowej” która także wtedy była wypływała na wierzch, nie pozostało nie jak tylko kolosalna dla niektórych kompromitacja.

F. Śl.

Walerjan Podlewski.

Wczoraj o godzinie 8 1/2, wieczorem zmarł w naszym mieście, po dłuższej chorobie, Walerjan Bogorja Podlewski, właściciel dóbr, poseł na Sejm krajowy i członek Wydziału krajowego.

Obraz pogrzebowy odbędzie się w sobotę, 26. września, o godz. 3. na dworze kolejowy, zład zwłoki przewiezione będą do grobowca familijnego w Chomiakowie.

Ś. p. Walerjan Podlewski, potomek starej i dobrze od kilku wieków zasłużonej rodziny szlacheckiej, urodził się 27. listopada 1809 r. w Trójcy, majątności tej rodzinnej, położonej w dawnym obwodzie kołomyjskim.

Początkowe nauki odebrał Walerjan w domu rodzicielskim. Po ukończeniu gimnazjum w Tarnopolu, pobierał wspólnie z Bielowskim, Nabelikiem, Kazimierzem Dzieduszyckim i Agonem Gołuchowskim wyższe nauki w lwowskiej wszechniej w wydziale jej prawnym — gdzie zastały go wypadki roku 1831. Pospieszony w szeregi walczył: o niepodległość i odznaczywszy się w bitwie pod Międzyrzeczem, został oficerem 2-go pułku ułanów i ozdobionym krzyżem „Virtuti militari.” Po powstaniu pracował ś. p. Podlewski na roli na własnym zagonie, lecz gospodarstwo nie oderwało go od spraw publicznych. Jako członek Sejmu stanowego i Towarzystwa gospodarskiego, położył wielkie zasługi. Gdy w r. 1848 ruch narodowy się ożywił, powołano ś. p. Walerjana na prezesa Rady narodowej w Czortkowie, w tym także roku wszedł w skład pierwszego Sejmu austriackiego we Wiedniu i Kromierzyu na podstawie mandatu od ludności wiejskiej z Kosowa. W Sejmie tym pełnił funkcję gospodarza Izby.

W czasach reakcji pracował znow Podlewski jako rolnik. Namiestnictwo powołało go do komisji, której zadaniem było wypracowanie ustawy gminnej, za co od cesarza otrzymał w r. 1859 order żelaznej korony, a jednocześnie za wybudowanie kościoła od Papieża Piusa IX. order św. Grzegorza.

W r. 1863 był on członkiem organizacji narodowej w Galicji — za co był więzionym. W r. 1865 wybrano go posełem na sejm krajowy we Lwowie z okręgu większej własności okręgu Czortkowskiego, którą to godność piastował do ostatniej chwili. Z Sejmu wybrano ś. p. Walerjana zastępcą, a później członkiem Wydziału krajowego i funkcję tę pełnił przez dwie kadencje sejmowe.

Był on również prezesem Towarzystwa opieki narodowej dla niesiomcy pomocy wracającym z tułactwa rosiakom — zniszonego w r. 1875.

W ostatnich latach był ś. p. Walerjan prezesem lwowskiego oddziału Towarzystwa opieki weteranów w r. 1831 i Towarzystwa sadowniczo-ogrodniczego, a jakimś czas prezesem Towarzystwa Harmonji.

Był to mąż nieszakitelnej prawości i uczciwości, posuniętej do ideału i śmiało twierdzić możemy, że co do przymiotów charakteru i serca prawie nie miał sobie równego.

To też żal powszechny towarzyszyć mu będzie do grobu.

Cześć jego pamięci!

Z Izby sądowej.

Kraków 23. września

W szeregu przesłuchanych świadków w procesie Rittersa i współoskarżonych staje naprzód wachmistrz żandarmerji Stanisław Kościński. Otrzymałszy wiadomość o znalezieniu trupa Franciszki Mlich, przybył natychmiast na miej-

sce. Trup leżał grzbietem do góry. Przyjrawszy się zwłokom, odniósł napród wrażenie, jakoby szyla była poderznięta. Ponieważ opinia publiczna wskazywała na Ritterów, jako sprawców morderstwa, przeto przedsięwziął u nich rewizję. Zauważył niezwykłe ich pomieszenie i ztąd powziął silne podejrzenie, że opinia jest prawdziwa. W piwnicy Ritterów dostrzegł, że ziemia była rydłem na 10 do 20 centymetrów skopana i świeżo wywieziona. Stochlińskiego podejrzewał z powodu, że zapytany, czy nie wie co o fakcie, przestraszył się niezmiernie.

Świadek Konrad Fuhr, były żandarm zeznał, że przybył do Lutezy z żandarmem Władysławem Majem, celem poszukiwań w sprawie Mlichówny i z polecenia Maja aresztował Stochlińskiego. Stochliński przyznał się szczegółowo dopiero w Strzyżowie, albo na drodze do Strzyżowa; świadek już nie przypomina sobie dokładnie, kiedy Stochliński był skuty, stosownie do obowiązujących przepisów, lecz zresztą nie dopuszczono się wobec niego żadnego przymusu i zeznawał dobrowolnie.

Świadek następny, Władysław Maj, żandarm podaje, że wraz z Fuhrm przyaresztował Stochlińskiego. Było to już późnym wieczorem, więc na noc odstawiono więźnia do koszar w Strzyżowie. Maj opomniał go, że przyznanie się i wydanie współwiników łagodzi winę, a wtedy Stochliński przyznał się dobrowolnie. Powiedział, że Ritter obiecał mu za pomoc w sprzątnięciu Mlichówny 50 złr., że w pewną niedzielę adwentową w roku 1881 poszedł wraz z Ritterami za Mlichówną do piwnicy, gdzie ją po mleko posłano, dalej, że tam Gittla Ritter zarzuciła France płachtę na głowę i przy pomocy cerek obaliła ją na ziemię, że wreszcie on, Stochliński przytrzymał ją za nogi, a Ritter poderznął gardło nożem. Wtedy Stochliński, przerażony charechem zamordowanej, uciekł, a ukryty za węglem domu widział, jak Ritterowie wynieśli trupa z piwnicy i podążyli z nim w stronę, gdzie go później znaleziono.

Świadek podaje, że wszyscy pytani sugestywnych ze strony świadka i bez przymusu, gdyż zeznawał stojący i z kajdan rozkuty. Koszary w Strzyżowie leżą tuż przy drodze i gdyby ktoś w kasrni krzyczał, niewątpliwie musiałby zwrócić uwagę przechoadzających, czego w danym wypadku podczas przesłuchiwania Stochlińskiego nie było.

Świadek Świnicki, wójt z Lutezy, zeznał, że Stochliński opowiadał mu na dwa tygodnie przed swem uwięzieniem, że Ritterowie wiedzą o stanie, w jakim się Franka znajdowała, naradzali się nad sposobami jej usunięcia. Świnicki nie umie powiedzieć, dlaczego nie uwiadomił sadu natychmiast o tem zwiarszeniu się Stochlińskiego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA.

Dar. NPan udzielił z prywatnej swej szkatuły gminie Strzeszyn w powiecie gorlickim na budowę szkoły zapomogi 100 zł.

Wiktor hr. Baworowski, znakomity tłumacz „Don Juana” Byrona, oprócz pomniejszych publikowanych już przekładów z dzieł wielkiego angielskiego poety, zamierza ogłosić dalsze, które dotychczas spoczywają w tecie tłómacza. — Między innem są: czwarta pieśń Pielgrzymki Chud Harolda; Sądne widzenie; Angielscy bardowie i szkoccy krytycy; Procorot Danta, Zale Tassa, Wiek szpizowy, Przekleństwo Minerwy i inne.

Utwory te wkrótce ukazać się mają w druku wraz z przekładem sześciu ostatnich pieśni z „Don Juana”.

P. Henryk Straszewski, właściciel Boguchwały ofiarował gminie grunt i materiał cały na budowę szkoły i tym sposobem przyspieszył od lat wielu odraczaną budowę tej szkoły.

Mianowania. C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycieli tymczasowych Apolinarego Lewickiego z Czerniawie i Teofila Czedakowskiego w Stojącach rzeczywistymi nauczycielami szkoły etatowej.

Exhumacja zwłok ks. Lubomirskiej. Onegdaj odbyła się w Wiedniu exhumacja zwłok księżnej Izabelli Lubomirskiej, która przed laty siedmiesiątce zmarła tamże w 83 roku życia i pochowana była na cmentarzu w Währing. Aktu tego dopełniono na życzenie JE. Alfreda hr. Potockiego, krewnego zmarłej, w obecności rady sanitarnej, dr. Wittlaca i pełnomocnika JE. hr. Potockiego pana Ferdynanda Ruzicki. Zwłoki złożono w nowej trumnie metalowej i pociągnięto kolei północnej przewieziono przez Kraków do Łańcuta, gdzie w dniu dzisiejszym we ewarzcie odbędzie się złożenie do grobów familijnych hr. Potockich.

Z miasta. Kazimierza O., byłego suplenta gimnazjalnego, przyznanego przez policję na ulicy w stanie zupełnego rozstroju umysłowego, oddano do zakładu dla obłąkanych na Kulparkowie. — Tamże odwieziono wczoraj nieznaną kobietę, przybyłą pociągiem Krakowskim, a zdradzającą ślady obłąkania.

Otrzymujemy pismo następujące: „Uprasza Szanowną Redakcję upomnieć się raz jeszcze w dzienniku o ojeów miasta o skrapianie ulic. Prochy nie dają okien otworzyć, weiskają się do mieszkań i grubą warstwą kurzów pokrywają posadzki, meble, obicia. Jestto klęska równająca się najcięższej pladze episkiej.

„Mieszkańcy Piekarskiego uskarżają się także na muzykę pogrzebową. Duże miasta oddawna mają zwyczaj chowania zmarłych pochów. U nas zaczęło już to wet odzież w modę; obecnie fałszywe Harmonji marsze przeważają. Czyż słusna, żeby ead przedmieście: plac Halkicki, Bernaradyński, ulica Pańska i inne, co chwila były wstrząsane dojmującymi dźwiękami ponurego marsza, który do głębi nerwami porusza, a przez cały dzień pozostaje w pamięci? Czyż pogrzeb traci na okazałości, jeśli nie ma muzyki, tak niezgodnej z godnością smutku? Wracamy chyba do barbarzyńskich czasów i przypomina się nam zwyczaj płaczk żałobnych, zawodzących za pieniądze.”

Tygodnik beletrystyczny i naukowy. — Wydawnictwo poznańskiego Dwutygodnika dla kobiet, pod redakcją p. Teofil Radzińskiego zostające, przemienia się od dnia 3. października na tygodniowe pod tytułem Tygodnik beletrystyczny i naukowy.

Program pisma rozszerza się znacznie i przeznaczonem ono będzie dla wykształconej publiczności w ogóle, trzymając się jak dotąd ściśle zasad katolickiej wiary i staropolskiego obyczaju. Szlachetne i zane dążności redakcji zasługują na szerokie poparcie ogółu naszego.

Wpisy słuchaczy do lwowskiej c. k. Szkoły Politechnicznej na r. n. 1885/6 rozpoczyna się dnia 1. października rb. w godzinach urzędowych od 10 do 1 i trwać będą do dnia 14. października rb. Nowostępujący słuchacze zwyczajni do któregośkolwiek Wydziału fachowego mają się zgłaszać



ROZMAITOŚCI.

od 1. do 4. października rb. włącznie u dziekana...

Blizsze szczegoly zawiera Program, który kupic...

Konkurs dramatyczny imienia Wojciecha Boguslawskiego...

W tym celu uchwalono zwolesc komitet, zlozony z literatow...

Komitet ten, do ktorego powolani zostali przedstawiciele...

Komitet przeznacza dwie nagrody za utwor, uznany za najlepszy...

Wszystkie i awa wlasnosci literackiej, a zatem i mozliwosc...

Utwory nadsylane byly moga do dnia 31 grudnia roku 1885...

Tragiczna historia. Osmnastoletnia corka wlasosciela...

Wydalen z Prus potrzebujacy umieszczenia: 1) Kominiarz...

Wenecka zabawa w Krakowie. Zabawa projektowana w Krakowie...

Wypadki na powieci. W Ciecinnie (pow. zywiecki) przejechał...

Wypadki na powieci. W Ciecinnie (pow. zywiecki) przejechał...

Pozar na Powodowie (przedmieciu samborskiem) zniszczyl...

Na polowaniu w Rychwałdzie (Tarnowskiem), nalezajacym...

W Brniu u hr. Konopki ubito przed kilku dniami w ciagu...

Ciekawy wynalazek. Generalny dyrektor kolei Koszycko-oderberskiej...

Aparat ten usowa dotychczasowa praktyke, iz konduktorowie...

Stacjonarny rezultat targu dzisiejszego nie wykazuje...

Stacjonarny rezultat targu dzisiejszego nie wykazuje...

Stacjonarny rezultat targu dzisiejszego nie wykazuje...

Stacjonarny rezultat targu dzisiejszego nie wykazuje...

Stacjonarny rezultat targu dzisiejszego nie wykazuje...

Ciezkie roboty na Syberji. Zmarly niedawno powiesciopisarz...

Wyobraz sobie stary, zniszczone gmach drewniany, oddawna...

Wiedn (St. Marx) 22. września. Sped swin wynosil 6890...

Wiedn 24. września. Do Pol. Corr. donosza z Filipopola...

Wiedn 24. września. Najj. Pani, arcycy. Walerja i księżna...

Wiedn 24. września. W wyborczym manifeste ks. Napoleon...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

najwikszej zniece nordbany, atoli także ludwiki, lwowsko-...

Zboze trzymalo sie w towarze gotowym mocno, jednak bez...

Wiedn (St. Marx) 22. września. Sped swin wynosil 6890...

Wiedn 24. września. Do Pol. Corr. donosza z Filipopola...

Wiedn 24. września. Najj. Pani, arcycy. Walerja i księżna...

Wiedn 24. września. W wyborczym manifeste ks. Napoleon...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

zajeciu Macedonji przez Bulgarow i o mobilizacji rumunskiej...

Konstantynopol 24. września. Porta przesla mocarstwom...

Ateny 24. września. Gielda zamianifestowala swe obawy...

Poznan 24. września. Hr. Zamoyski z Kurnika, jeden z najznakomitszych...

Wiedn 24. września. Wiadomosci uchodzące z Belgradu...

Konstantynopol 24. września. Biuro Reutersa donosi: Na wiadomosci...

Wiedn 24. września. Posel Arnold Rappaport zlozył z powodu...

Wiedn 24. września. Wobec wypadkow w Bulgarii musi go teraz...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Berlin 24. września. Baron de Courcel, ambasador francuski...

Berlin 24. września. Według pogloski miały gabinetu berliński...

Petersburg 24. września. Giers został powolany z Meranu...

Petersburg 24-go września. Nakazana przez cara dymisja...

Wiedn 24. września. Wiadomosci uchodzące z Belgradu...

Konstantynopol 24. września. Biuro Reutersa donosi: Na wiadomosci...

Wiedn 24. września. Posel Arnold Rappaport zlozył z powodu...

Wiedn 24. września. Wobec wypadkow w Bulgarii musi go teraz...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Telegramy biura korespondencyjnego.

Wiedn 24. września. Do Pol. Corr. donosza z Filipopola...

Wiedn 24. września. Najj. Pani, arcycy. Walerja i księżna...

Wiedn 24. września. W wyborczym manifeste ks. Napoleon...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Telegramy „Przełądu”

Poznan 24. września. Hr. Zamoyski z Kurnika, jeden z najznakomitszych...

Wiedn 24. września. Wiadomosci uchodzące z Belgradu...

Konstantynopol 24. września. Biuro Reutersa donosi: Na wiadomosci...

Wiedn 24. września. Posel Arnold Rappaport zlozył z powodu...

Wiedn 24. września. Wobec wypadkow w Bulgarii musi go teraz...

Rzym 24. września. Król stanowczo zamiera udac sie z kilku...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Wiedn 22. września. (Dz.) Dotychczasowem staraniem gieldy...

Przyjechali do Lwowa

Hotel Georgia: R. Puzyna z Gwozdca, D. K. Zywicki z Tarnopola...

Ruch pociągów.

Ze Lwowa odchodzą: (Podług zegaru lwowskiego).

Table with 4 columns: Destination, Time, Price, etc.

Do Lwowa przychodzą:

Table with 4 columns: Origin, Time, Price, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedn, dnia 24. Września 1885

godzina 10 minut 45 przed południem.

Table with 2 columns: Instrument, Price.

godzina 1 minut 45 po południu.

Table with 2 columns: Instrument, Price.

NADEŚLANE

Artykuły pomieszczone w tej rubryce nie podlegają od Redakcji...



Table with financial data, including 'Kursy pieniędzy i papierów publicznych' and 'Wiedeń 23. Września.' listing various bonds and interest rates.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zlr.' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Table with financial data, including 'Lisy zastawne za 100 zlr.' and 'Lisy' listing various types of securities and their values.

Teatr i widowiska. Dziś: we czwartek Nietoperz, operetka w 3. aktach Straussa. Jutro: Interregnum w domn, komedia w 3. aktach przez J. K. S.

Wydawnictwo obrazków polskich. Następujące obrazki staloryty bardzo pięknie wykonane z brzezkami koronkowymi w różnych deseniach, z modlitwami polskimi wyszły nakładem księgarni katolickiej Dr. Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

Wyciągnięcie na drugi miesiąc 11 losów 10 zlr. LOSY krajowej wystawy węgierskiej w Budapeszcie po 1 zlr. Główne wygranie w wartości zlr. 100.000 zlr. jako też 20.000 zlr., 10.000 zlr., 5.000 zlr. i 4.000 wygrani.

Dwóch uczniów katolików 772 2-3 potrzeba do Zakładu malarskiego i lakierniczego Gustawa Glatz we Lwowie liczba 39.

Magazyn Nowości damskich i drobiazgowy. W. BYSTRZONOWSKIEGO we Lwowie przy ulicy Halickiej l. 18. Filia w Krynicy.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY wy daje aż do dalszego postanowienia 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem. 4 1/2% Asygnaty kasowe z 60-dniowym wypowiedzeniem.

Najlepszą Mączkę kościaną nawozową cienko zmieloną poleca dla rolników pod zasiewy jesienne po cenach najniższych FABRYKA WYTWORÓW CHEMICZNYCH I NAWOZOWYCH Juljana Wanga we LWOWIE.

Franciszek Gawlik znany ze swej rzetelności i fachowości z wyrobów obuwia męskiego, damskiego i dzieciennego od lat kilkunastu, nowo otworzył w Rynku liczba 39 we Lwowie MAGAZYN OBUWIA wszelkiego rodzaju i z najlepszego materiału krajowego i zagranicznego.

Wstrzykiwanie Miraculo naczeln. sztab. lekarza Dr. MÜLLERA i pigułek leczących bez urazy i bólu wszelkie upławy i wiewiory, chociażby chroniczne.

SZEŚĆ MEDALI ZASŁUGI I DYPLÓM UZNANIA! za niezrównane wyroby kosmetyczne i toaletowe. Białe i piękne ręce!!! Najbardziej czerwono i opierzchnięte ręce wybiela i wydelikatnia po kilkakrotnym naterciu.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe 4% płatne w 30 dni po wypowiedz. 4 1/2% w 60 " " " " Lwów 7. stycznia 1884.

! Wysprzedaż ! Wskutek stałego przeniesienia się do Wiednia, urządzam wysprzedaż zupełną mojego składu mebli i sprzedaję meble: Wiedeńskie, Berlińskie jako też galicyjskiego wyrobu, tak czarne jak i perłową macieją wykładane i orzechowe, również lustra wszelkich wielkości z fabryk belgijskich.

L. Zieleniewski Kraków. 709 20-7 Najstarsza krajowa fabryka maszyn i narzędzi przemysłowych i rolniczych oraz odlewnia żelaza. Dostarcza: Młyny, Tartaki, Gorzelnie, Kościarnie, Młocarnie i kieraty patentowane, Żarnaki, Sieczkarnie, Pompy, Młynki, Sortowniki, Grabie, wszelkie Plugi, Brony, drapacze, Pługniki.

J. IHNATOWICZ, we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika l. 3. ulica Halicka róg Wałowej. Hotel Europejski i Filia w KRAKOWIE Sukienicze Nr. 20. Filia w Czerniowcach Nr. 2 Rynek.

Kuracja 500 Dukatów płacę temu, kto po użyciu Kotha Wody do ust dakon 35 ct. będzie jeszcze kiedykolwiek cierpiał na ból zębów lub cuchnął z ust. Jch. Georg Koth em. Hoflieferant, Modling bei Wien, Villa Koth.